apponere notas, quarum recordatio commoneat et
 29 quasi excitet memoriam; nemo etiam fere tam
 infelix, ut, quod cuique loco signum destinaverit,
 nesciat. At, si tardus¹ ad hoc, eo quoque adhuc
 remedio utetur² ut ipsae notae (hoc enim est ex illa
 arte non inutile) aptentur³ ad eos qui excidunt
 sensus: ancora⁴ ut supra pro posui, si de nave dicen-
 30 dum est,⁵ spiculum, si de proelio. Multum enim
 signa faciunt, et ex alia memoria venit alia: ut cum
 translatus anulus vel alligatus commoneat nos, cur
 id fecerimus. Haec magis adhuc adstringunt, qui
 memoriam ab aliquo simili transferunt ad id quod
 continendum est: ut in nominibus, si Fabius forte
 sit tenendus, referamus ad illum Cunctatorem, qui
 excidere non potest, aut ad aliquem amicum, qui
 31 idem vocetur. Quod est facilius in Apris et in Ursis
 et Nasone aut Crispo, ut id memoriae adfigatur unde
 sunt nomina. Origo quoque aliquando declinatorum
 tenendi magis causa est, ut in Cicerone, Verrio,
 Aurelio. Sed hoc miserim.⁶
 32 Illud neminem non iuvabit, iisdem quibus scripserit⁷
 ceris ediscere. Sequitur enim vestigiis quibusdam

¹ at, *Halm*: ut, *G.*: tardus, an early emendation: trandus, *G.*: tradendus, late *MSS.*

² utetur, *Halm*: utitur, *MSS.*

³ aptentur, *Hiecke*: adtentus. *MSS.*

⁴ ancora, *Hiecke*: ancoram, *MSS.*

⁵ est, *Halm*: esset, *MSS.*

⁶ miserim, *Halm*: misceri, *G.*

⁷ scripserit, *early edd.*: ceteris, *MSS.*

¹ Sects. 18-23.

² Boar, Bear, Long-nose, and Curly respectively.

³ Cicero, a sower of chickpea (*cicer*), according to Pliny (xviii. 10). Aurelius = Auselius, child of the sun (*a sole*) according to Festus. Verrius unknown.

remember, it will be found advantageous to indicate them by certain marks, the remembrance of which will refresh and stimulate the memory. For there can be but few whose memory is so barren that they will fail to recognise the symbols with which they have marked different passages. But if anyone is slow to recognise his own signs, he should employ the following additional remedy, which, though drawn from the mnemonic system discussed above,¹ is not without its uses: he will adapt his symbols to the nature of the thoughts which tend to slip from his memory, using an anchor, as I suggested above, if he has to speak of a ship, or a spear, if he has to speak of a battle. For symbols are highly efficacious, and one idea suggests another: for example, if we change a ring from one finger to another or tie a thread round it, it will serve to remind us of our reason for so doing. Specially effective are those devices which lead the memory from one thing to another similar thing which we have got to remember; for example, in the case of names, if we desire to remember the name Fabius, we should think of the famous Cunctator, whom we are certain not to forget, or of some friend bearing the same name. This is specially easy with names such as Aper, Ursus, Naso, or Crispus,² since in these cases we can fix their origin in our memory. Origin again may assist us to a better remembrance of derivative names, such as Cicero, Verrius, or Aurelius.³ However, I will say no more on this point.